予 算 決 算 委 員 会 会 議 録

開会日 令和３年６月10日（木）午前10時 30分

閉会日 令和３年６月10日（木）午前10時 41分

場 所 長久手市役所本庁舎 ２階 議場

出席委員

委 員 長 山田かずひこ

副委員長 なかじま和代

委 員 青山直道 石じまきよし 伊藤真規子

大島令子 岡崎つよし 加藤和男

川合保生 木村さゆり ささせ順子

さとうゆみ 田崎あきひさ 冨田えいじ

野村ひろし 山田けんたろう わたなべさつ子

欠席委員 な し

欠 員 な し

会議事件のため

出席した者の職

氏名

市長 田一平

総務部長 中西直起

次長 加藤英之

財政課長 嵯峨 剛

子ども部長 門前 健

子ども部次長 飯島 淳

子ども家庭課長 出口史郎

計７人

職務のため出席

した者の職氏名

議長 伊藤祐司

議会事務局長 水野敬久 議事課長 福岡弘恵

議事係長 吉田菜穂子

会議録 別紙のとおり

1

別紙

委員長 開会宣言

議長 あいさつ

市長 あいさつ

議案第 38 号令和３年度長久手市一般会計補正予算（第４号）

財政課長 議案第 38 号について説明

さとう委員 子育て世帯生活支援特別給付金対応電算システム構築委託 621 万

5,000 円について、封入・封緘業務を委託予定のＮＥＣネクサソリ

ューションズに委託するのか。また、今後同じように給付金を支給

することになった場合でもシステムは対応できるのか。

子ども家庭課長

電算システム構築業務委託についてもＮＥＣネクサソリューショ

ンズを想定している。

今回は、令和３年度住民税非課税で児童手当及び特別児童扶養手

当支給者を抽出するが、今後、支給対象の条件が異なればシステム

の改修が必要と思われる。

さとう委員 支給対象者は 1,215 人の見込みで７割から８割はマイナンバーや

過去の給付データを利用して自動給付するが、申請はマイナンバー

と連動して行うのか。

子ども家庭課長

積極支給で申請不要の対象者を抽出する。税情報等を把握できる

住民情報システムから給付対象世帯を抽出し、お知らせすることを

考えている。他の自治体から転入の場合は、税情報の確認のために

マイナンバーを活用する方法もある。

さとう委員 広報紙折込業務委託 11 万円は、広報紙の記事が間に合わなかった

ため、別の紙でお知らせするための紙代と折込代の予算か。また、

このお知らせのみの周知であるか。

子ども家庭課長

紙代の予算である。広報紙では給付金と対象者についてお知らせ

し、不明な点があれば問い合わせてもらうという形での対応を考え

ている。他にホームページでの周知も行う。

大島委員 通知を受け、申請不要の方が提出する受給拒否の届出書も同封さ

れているのか。

2

子ども家庭課長

申請不要の方で受給されない方は、通知に同封した受給不要の申

出書を提出してもらう。

わたなべ委員 問い合わせ先はわかりやすい窓口対応をお願いする。

子ども家庭課長

子ども家庭課が問い合わせ窓口となり、市民に給付についてわか

りやすい対応を心がける。

質疑及び意見を終了

討論

反対討論 なし

賛成討論 なし

採決

賛成全員により、原案のとおり可決

委員長 委員長報告は委員長と副委員長への一任を確認。

委員長 閉会宣言

午前 10 時 41 分終了

以上、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。

令和３年６月 10 日

予算決算委員会委員長 山田かずひこ